Inst. Bot. de Coimbra

Sala B

Est. 76

Táb. 4

N.º 15

FLORAE ROMANAЕ  
PRODROMUS  
EXHIBENS  
CENTURIAS XII PLANTARUM  
CIRCA ROMAM  
ET IN CISAPENNINIS PONTIFICIAE DITIONIS PROVINCIIS  
SPONTE NASCENTIUM  
SEXUALI SYSTEMATE DIGESTAS  
AUCTORIBUS  
ANTONIO SEBASTIANI M.D.P.B.P.  
ET  
ERNESTO MAURI.

.... Nullis hominum cogentibus ipsae  
Sponte sua veniunt ....

Virg. Georg. l. 3,

ROMAE MDCCXVIII.

APUD VINC. POGGIOLE R.G.A. TYPOGRAPHUM

*Superiorum permisso.*

PIO SEPTIMO  
PONTIFICI OPTIMO MAXIMO

ANTONIUS SEBASTIANI ET ERNESTUS MAURI

FELICITATEM

Tibi, Beatissime Pater, hanc de re herbaria opellam dicari, tuoque subjici patrocinio mirabitur nemo, nisi qui, quid valeant bonae omnes, licet prophanae vocentur disciplinae, quamque cum sacris illis ac praestantioribus, qua-

rum Tu es Doctor ac Magister habeant cognitionem, quantumque emolumenti adferre possint Religioni, penitus ignoret. Tibi vero, pro ea qua gaudes in omnibus doctrinis sagacitate et usu, notum probe atque perspectum est, Sapientissimum Regum disputasse *de lignis a cedro quae est in Libano usque ad hyssopum quae egreditur de pariete* (qua de causa primus memoratur et optimus Botanicus); complures alios Reges et Principes eximios plantarum cognitione ac cultu mirifice fuisse delectatos. Notum est Tibi, infinitos SS. Scripturarum locos, ut intelligantur, Botanices studium desiderare, quemadmodum interpres sacri passim testantur, ex quibus aliqui justis voluminibus plantas et flores, ad quos in Bibliis adluditur, doctissime prosecuti sunt; quorumque post vindemiam non parva superest adhuc racematio. Quid? quod ad vegetabile regnum contemplandum, ibique virtutem Dei demirandam Scripturae nos provocant? Exempli loco, quam suaviter Reparator noster Christus Jesus oculos animumque jubet intendere in *lilia agri*, ut postquam perspexerimus quam largiter illa ornarit Deus, deducamus quanto majorem curam de nobis Deus gerat, et qua fide ac spē ejus in nos providentiae inniti debeamus! Equeidem sic putamus, sic tenemus, mentem pulcherrimae Naturae spectaculo se oblectantem, decori et honesti purissimas noticias esse imbibituram; hominemque captum botanicis deliciis non posse non fieri religiosiorem, moribusque sanctiorem, utpote qui existentiam Dei, poten-

tiam, bonitatem, providentiam, cæteraque  
attributa in unaquaque plantula ac flosculo  
cernat insculpta, eorumque venerationem  
quolibet intuitu sentiat sibi insinuari; dum  
e contra, cui tales venustates sordent, duris-  
simi est animi atque in Auctorem Naturae in-  
gratissimi, et sibi suisque moribus pessime  
consnit, tot ad Deum cognoscendum aman-  
dumque incitamenta spernens, et poenas a  
Prophetis in eos qui *opera Dei non considerant*  
interminatas accersit. Quae Tu optime sciens,  
Beatissime Pater, cum omnium honorum lau-  
de Theologiae naturali subvenisti, cum Ca-  
thedram in Romano Archigymnasio novam  
constituisti, ubi per botanica et alia Naturae  
miracula invisibilia Dei sempiterna ejus vir-  
tus et Divinitas intelligenda et conspicienda  
sisterentur. Jure ergo meritoque speramus Te  
benignis oculis adspectum, et favore com-  
plexurum hoc opus eo fine susceptum abso-  
lutumque, ut tam frugifera rebusque sacris  
adeo cognata disciplina summo civium bono  
excolatur. Seposita autem praecipua dignitate  
Tua, qua Fidei Morumque Doctor es atque  
Exemplar, munuscum nostrum non despe-  
ctum iri confidimus, eo quod Rex es sub di-  
torum tuorum amantissimus, atque omnium  
quae eorum sanitatem tueri et felicitatem au-  
gere possunt studiosissimus. Porro mirum,  
quantum botanica doctrina Oeconomiae poli-  
ticae utilis sit, dum novas assidue monstrat  
opes, quae a beatissima hac terra sponte sug-  
geruntur; mirum quantum Medicinae, quae  
si vegetabilibus careat remedii, potius quam

vitae, saepe ministra mortis evadet, rapiens homines ante diem et funere mergens acerbo. Accedit in Urbe hac celeberrima, ubi auxiliis praesidiisque Tuis Scientiae florent universae non esse studium et incrementum illius praetermittendum, quae nulli cedit utilitate ac jucunditate, qua se aliae gentes ac finitimi populi jactant, ac sine qua incuriosi vel contemptores divitiarum nostrarum, stupidi bardi ac pene barbari haberemur. Qua de caussa Tu et veterem practicae Botanices Cathedram restituisti, et ampliorem Hortum botanicum dono largitus es, qui jugi ope Tua, et Praesidum curis brevi inter alios qui per Europam celebrantur aliquo nomine censemus. Accipe igitur, Beatissime Pater, hoc exiguum leveque nostrorum laborum specimen, quod si Tibi placuerit, animos viresque sumemus ad majora quae inceptavimus perficienda. Interim, dum Deum O. M. cuius vices in terris geris, ut publicis Ecclesiae et Regni commodis diu Te sospitem servet deprecamur, ac humili me pedes Tuos osculamur, benedictionem Apostolicam coelestium munera fontem amanter impertire.

Romae. Kal. Septembr. Ann. 1818.

## L. B.

**R**udimentum amplioris operis a naturae investigatoribus ardentि animo exoptati , quo plantae enumerentur in Urbis Agro et finitimiis provinciis sponte crescentes Volumine nostro proponitur . Qui hoc tibi , Lector benevole , illius quasi praeludium exhibemus , dum campum ingredimur nihil vel parum admodum exploratum excutumque , regionis nulli celebritate secundae primi dici *Floristae* gloriāmur .

Aeterna Urbs , quae populos universos armis subegit , quaeque tot tantisque calamitatibus superstes orbem pacifico Religionis sceptro dominatur , uti se ostentat refertam opibus omnigenis , quibus eam veteres triumphi artesque decorarunt , ita ubique splendet naturae bonis , sibique gaudet tam liberali manu fuisse locupletatam , ut neque hoc nomine aliae ulli regioni cedere debeat vel invidere . Et revera si intra ejus pomaeria , et in ipso telluris simu rei archeologicae et historicae indagatores , pulchrarumque artium , et literarum , nec non severiorum quoque studiorum cultores unde suam expleant aviditatem abunde inveniunt , nou minus operam naturae investigatoribus larga suppetit copia rerum ad progressum et amplificationem studiorum suorum conducentium ; quin imo ut plurimum novum prelum ipsi naturae muneribus suppeditant , novamque investigandi cupiditatem excitare valent ea loca , et veneranda antiquitatis vestigia , quae nostris mentibus a teneris unguiculis infixa , religione quadam solent nos commovere . Quo fit , ut Philosophus , dum thesaurum stupet huc a se repertum , sibi sentiat renovari notitias veterum temporum et maximorum virorum , qui loca haec ipsa aut extruxerunt , aut ornarunt , aut excoluerunt ; atque ita in altissimas rapitur contemplationes vulgaribus hominibus non concessas , et veluti adsistens illustri illi aero , ejusque particeps gloriae mira voluptate perfunditur .

Eadem ratione dum colles Urbis, planitiem, et montes qui circum stant visitat Geologus, aciem meditationum ultra historiae fines producens, vicissitudinum theatrum hocce gaudet salutare, ubi monumenta et ruinas romani imperii antiquioribus et solemnioribus superimpositas adspicit, quae remotissimis Ignis et Aquae debentur imperiis. Pariter dum vias Romae et antiqua ruderata explorat Botanophilus, aut ab oris mediterranei maris apennini dorsum concedit agros percurrentes, in quibus canones agrestium rerum immortales artis georgicae magistri didicerunt Cato, Varro, Virgilius, Columella, plurimi facere assuescit humilem muscum et squallidum lichen parietibus cretum, quae forte auro et gemmis Augustorum micabant, et sylvestrium flororum segementem ibi luxuriantem, ubi consulares manus rastra et aratra versabant, et patricius sanguis, et doctissimus quisque Romanorum secessum et otia quaerebant; ac dum refert domum manipulos gaudet ac deliciatur ipsas recognoscens herbas, quae Virgilii, Horatii, aliorumque primae notae poetarum carminibus sunt celebratae.

In solo et veteris gloriae titulis insigni et ubertate propria laetissimo uterque nostrum exercitati sumus superioribus annis, et degustavimus illecebras et delicias amabilis scientiae, quae vegetabilium historiam persequitur. Horum autem studiorum specimen aliquod benigne ab eruditis exceptum praebuit jam alter nostrum, binos evulgans *Romanarum Plantarum Fasciculos*. Sed dum copiam rerum expendebamus, quas patria tellus sponte largiebatur, passim animadvertisimus plurimum officere studiis nostris, quod deesset Catalogus philosophice digestus, enumerans divitias gazophilacii per quod incerti vagabunur. Cujus enim utilitatis esse poterat sive *Synopsis Liberati Sabbati*, sive *Catalogus plantarum Agri Romani* a Roggerio digestus et adnexus Dictionario pharmaceutico Donzellii? nec aliud hujusmodi opus extare scimus, si laboriosum illud excipias, quod a R.P. Maratta Academiae Romanae professore, aliis operibus in re botanica satis noto, quinquaginta circiter abhinc annis *Romanae Flora* titulo compositam fuisse compemus; quod tamen, cum ab auctore vivente in lu-

cem editum non fuerit, hactenus in tenebris delitescit. Ergo illico ipsi flagravimus desiderio tale opus completo junctis viribus, tum ut eorum commoditati consuleretur, qui Romae studio huic nostro in posterum operam dabunt, tum ut curiositati satisfactum fuerit exterorum, qui ex iis quae sparsim in Fabio Columna, Barrelio, Bocconio, Scheuchzerio, Michelio, Triumfetto, aliisque antiquis auctoribus inveniunt, nec non ex sententia a Linnaeo summo pronunciata magnificam imbiberunt animo opinionem de hujus soli vegetabilibus.

Nec nos latebat quibus obruatur difficultatibus quisquis nondum inchoatam Floram primus aggreditur, quas quidem immensum augebat miseranda qua premebamur librorum inopia, praesertim post Linnaeum evulgatorum, quorum maxima pars nondum in publicis prostat, nec in privatis Urbis Bibliothecis. Quod gravissimum impedimentum, aliaque non pauca nobis nostraeque conditioni propria ac peculiaria, facili quidem negotio suaserunt impossibile penitus fore ut completum opus uno ictu conficeremus; non tamen adeo valuerunt ut nos ab eo suscipiendo, quo meliori fieri posset modo, deterrent.

Qua de re constitutum fuit, ut ex plantis phaenogamis a nobis circa Romam collectis series ad numerum bis centum supra mille seligeretur, eaque opportune disposita Initium quasi Florae Urbis typis mandaretur. Cui Florae concinnandae, quatenus vires nostrae suppetant, separata in posterum edemus *Additamenta*, quae cum species exhibitura sint ad classes et genera hic expensa pertinentes, uniusquisque ad suum in Systemate generali locum ope indicum poterunt amandare. Si Numinis favor eo usque nobis aderit, ut ex sequentibus nostris voluminibus Mantissa prodeat summam romanarum plantarum, cryptogamis nullatenus exceptis, exhaustiens, tunc Index Generalis Mantissam cum Prodromo nectere poterit, et ita conjunctum opus nomen Florae Romanae sibi vindicabit. Quod nisi datum sit, et vota nostra aurae ventique diripient, viam aliquomodo iis stravisce contenti erimus, qui melioribus avibus opus hoc in posterum sint aggressuri.

¶

Floram universae Pontificiae Nationis , immensum opus ! confidere numquam cogitavimus . Provinciae quidem Orientales et quas Adriatica unda alluit , ut poten- nimum dissitae , et a naturali apennini limite sejunctae , merito ab Urbis Flora expungi posse visae sunt : nec tamen nostrum laborem intra fines peculiaris Territori- rii Urbis cohibendum existimavimus , tum quia Romanus Ager montosam regionem uberem plantarum nostratum sedem non attingit , tum ( quod maxime attendendum est ) quia ejus termini admodum irregulares , et ab arbitrio potius quam a natura constituti nec satis definiti viden- tur , nec a quovis facile dignoscuntur . Opportunius ita- que putavimus particulari Urbis Flora eam sociare vi- ciniorum Provinciarum , Latii nempe , Sabinæ , Patri- monii S. Petri , et Umbriae , ita ut nostrarum inquisi- tionum Theatrum magnis et naturalibus lineis circum- scribatur , hinc nempe aquis Tyrrheni maris , illinc fini- bus Neapolitani regni , Picenarum provinciarum , et dia- tionis Etruscae . Et hic quidem Prodromus praeter mul- tas Agri Romani indigenas species , non paucas ex iis praebet , quae extra illum in variis peregrinationibus per contiguas provincias nostris manibus collectae sunt .

Cum in hoc opere conscribendo ante omnia con- sulamus utilitati tyronum scientiae botanicae , quorum studiis in Romana Universitate praeest alter nostrum , hinc classum distributionem illis magis accommodatam seligere totis viribus studuimus ; et hoc nomine Lin- naeanum sistema caeteris anteponendum duximus , a quo tamen recentiorum aliquorum vestigiis inherentes expunimus Classes *Polyadelphiae* , et *Polygamiae* , et Ordinem *Syngenesiae monogamiae* ; eademque de causa in id praecipue incubuimus , ut accuratissimam traderemus expositionem characterum generum et spe- cierum , quatenus saltem ex notionibus quas in libris promere dabatur , et examine inito super plantas vivas , vel in herbariis nostris asservatas id exequi licuit . Ut autem differentiae inter affinia classum genera uno veluti oculorum intuitu patarent , placuit eorum characteres essentiales in totidem series digerere , quas enumerationi specierum singulae Classis in formam *Clavis* praemittimus .

Genera et species a Linnaeo constitutas religiosissime servavimus, quoties ex hac methodo nihil manifeste incongruum videretur oriri, scientiae regeneratori tutissimo tamquam sideri oculos conversos jugiter habentes. Talis enim nostra fuit opinio, nec dissimile plurimum Botanicorum longe praestantioris notae forte est judicium, bonas diagnoses accuratasque descriptiones multo facilius ad stirpium illustrationem conducere, quam irrequietam mutationum rotam, et importunam genera et species dilacerandi libidinem, quibus vexari hodie dolet res herbaria, et quae novas quotidie inventendo appellaciones, potius quam difficultatibus occurrant, eam in pristinum chaos reducere minitantur.

Synonima auctorum, eorumque icones parce opportuit allegare, et ne in aliorum verba jurasse videremur, contenti ut plurimum fuimus illos in medium afferre, quibus familiarius uti datum erat. Consueto asterisci \* signo auctorum nomina notavimus penes quos accuratas specierum descriptiones inveniebamus, ut dubitationibus obversantibus adiri utiliter possint.

Descriptiones nos ipsi fusiores e plantis vivis pro opportunitate confecimus, idque praecipue quoad *Gramineas*, et *Cyperaceas* difficillimas tyronibus familias, nec non quoad *Orchideas*, quarum stirpes indigenae accuratiorem Botanicorum illustrationem hactenus videntur desiderare; nec raro notabilem alienam observationem breviter retulimus, sive nostram, si quid novi invenisse visum fuerit, adjecimus sententiam.

Icones perpaucas ad novas, vel minus notas species illustrandas operi adposuimus, a nimio earum numero carentes, ne liber voluminis mole et pretii magnitudine iis fortasse incommodus evaderet, quorum usui fuerat prae caeteris addictus.